
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

contribuição de água e esgoto já existentes e com reserva técnica para 
futuras expansões do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ- 
IESP, localizado na Rod. BR-316 s/nº. Km 13, Marituba/PA, de acordo com 
as condições e especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 45/2022 – CCG de 
10.01.2022, publicado no DOE n° 34.825 de 11.01.2022, na qual resol-
ve exonerar o servidor IGOR BITAR MATOS e nomeia o servidor MARCEL 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Coordenador de Proje-
tos desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará – SEGUP/PA;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 072/2021 - SEGUP:
- MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF n° 54180452, como fi scal titular em 
substituição ao servidor IGOR BITAR MATOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 750079
PORTARIA N.º 13/2022 - SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 085/2021 - SEGUP, celebrado com a em-
presa PRESIM PREMOLDADOS SIMÕES ENGENHARIA LTDA, oriundo do 
Pregão Eletrônico n° 011/2021 – SEGUP/PA, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para Elaboração de Projeto Executivo complementares de En-
genharia Civil e Naval para Adaptação dos Projetos Existentes da Base 
Flutuante de Antônio Lemos para Construção da Base Candirú, que fi ca-
rá localizada na margem direita do rio Amazonas, estreito de Óbidos-PA, 
conforme especifi cações técnicas estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 45/2022 – CCG de 
10.01.2022, publicado no DOE n° 34.825 de 11.01.2022, na qual resol-
ve exonerar o servidor IGOR BITAR MATOS e nomeia o servidor MARCEL 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Coordenador de Proje-
tos desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará – SEGUP/PA;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 085/2021 - SEGUP:
- MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF n° 54180452, como fi scal titular em 
substituição ao servidor IGOR BITAR MATOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 750085
RESOLUÇÃO Nº 001/2022 – FISP BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2022
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA – FISP, no uso de suas atribuições legais, conferida na Lei nº 5.739, de 
09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2.017 de 06.02.97.
CONSIDERANDO: A publicação da Lei 7.584, de 28.12.2011, que dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa da SEGUP, criando o 
cargo de Diretor para o Fundo de Investimento de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: A nomeação do servidor VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO 
- DPC ao exercício do cargo de Diretor do FISP, por meio da PORTARIA 
Nº 008/2022 - CCG, de 03/01/2022, publicado no DOE nº 34.819 de 
04/01/2022;
CONSIDERANDO: A necessidade de descentralizar os procedimentos ad-
ministrativos com vistas a dinamizar as rotinas administrativas do FISP,
 RESOLVE:
1- REVOGAR os termos da RESOLUÇÃO nº. 002/2021-FISP, de 05/10/2021, 
a contar de 01.01.2022;
DELEGAR ao servidor VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC, CPF 
nº999.572-53, MF nº 57192618, Diretor do FISP, a competência de Or-
denador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, a contar de 01/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

Protocolo: 750023

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 07/2022-SAGA BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 04(quatro) dias de Licença Saúde à servidora ROSA 
MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 03/01/2022 a 06/01/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 750043
PORTARIA N° 08/2022-SAGA BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 14(quatorze) dias de Licença Saúde à servidora ROSA 
MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 10/01/2022 a 23/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 750044

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 01/2022-SAGA, DE 05.01.2020, 
DOE N° 34.822 DE 06.11.2022.

Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro/2022 ao servidor 
LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, Gerente Tec. Adm. Ens. Superior, 
MF5598257/2 .
Onde se lê: PORTARIA Nº01/2022-SAGA, de 05.01.2020
Leia-se: PORTARIA Nº01/2022-SAGA, de 05.01.2022
** Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 749918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/53

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE CURUÇÁ

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 147252357 a 147252358 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P
02 147252713 a 147252715 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M
03 147253305 a 147253308 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G
04 147253553 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P
05 147253625 a 147253627 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. M
06 147253684 a 147253685 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. G

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204636 de 21 de Outubro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
Jeff erson Ferreira de Miranda

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/66

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 147253426 a 147253427 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. PG

Tendo em vista o Processo n° 2021/1204750 de 21 de Outubro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27/12/2021
ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA

Protocolo: 749934

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0094/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 782/2022-CORCPR VII-
PMPA, de 29 de novembro de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito 
em Julgado Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifi ca 
que a decisão Administrativa sobre o Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar de PORTARIA Nº 001/2017 – CorCPR 
VII, transitou em julgado na administração pública militar em 25 de 
novembro de 2021, conforme publicação no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 217, de 25 de novembro de 2021, na qual o Exmº. Sr. Governador 


